non possit excedere figuras corporales ; et diceret ratio potius esse credendum firmiter et perfectiori iudicio rerum. In huiusmodi igitur lite, scilicet inter sensum et imaginationem ex una parte, et rationem ex altera parte, nos quibus inest tam vis ratiocinandi quam imaginandi et sentiendi, nonne potius probaremus causam rationis, et reputaremus motiva sensus et imaginationis esse insufficientia ? quasi dicat : immo. Notandum, quod iudicio nobilioris potentiae potius est standum quam iudicio potentiae ignobilioris. Cum igitur ratio sit potentia nobilior quam sensus et imaginatio, eo quod ratio comprehendit proprium objectum et objectum sensus et imaginationis, et non e converso ; ergo potius standum est iudicio rationis quam potentiarum inferiorum.

« Simile est etc. » Hic applicat illud simile ad propositum ; et dicit : Illud quod est dictum de sensu et imaginatione respectu rationis, simile est ei quod humana ratio nihil putat divinam intelligentiam intueri, nisi ut ratio ipsa cognoscat : quod apparet ex ipso modo arguendi. Nam ita disseris, idest arguis : si quae videantur non habere certos et necessarios eventus, talia nequeunt praesciri certo eventura. Igitur talium rerum nulla est praescientia : quam, scilicet praescientiam si credimus esse in his, nihil erit quod non proveniat ex necessitate. Si igitur sicut sumus participes rationis, ita possemus habere iudicium divinae mentis ; sicut nunc iudicavimus imaginationem et sensum oportere cedere rationi, sic ceuseremus, idest iudicaretur, iustissimum humanam rationem se submittere divinae menti. Notandum, quod simile est de iudicio sensus et imaginationis respectu rationis, et rationis respectu intelligentiae divinae. Nam sensui et imaginationi videtur quod ratio aliter non possit comprehendere rem, nisi sicut ipsa comprehendit ; quod tamen falsum est. Sic similiter videtur rationi humanae, quod intelligentia divina non possit res incertas cognoscere aliter quam ipsa cognoscit ; quod falsum est. Nam quae ratio humana incerte cognoscit intelligentia divina certo comprehendit.

« Quare in illius summae intelligentiae etc. » Hic philosophia hortatur ut dirigamus nos ad cognitionem divinae intelligentiae, dicens : Quare si possimus, erigamus per diligentem considerationem in cacumen illius summae intelligentiae, supple, divinae. Illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri, scilicet quomodo certa et definita praenotio Dei cognoscat illa quae non habent certos exitus, et illud non sit opinio, sed potius sit simplicitas summae scientiae nullis terminis inclusa, quia simplicitas summae sapientiae est infinita. Notandum, quod si cognitio sequeretur facultatem rei cognita, et non virtutis cognoscentis, tunc sicut ratio humana cognoscit futura contingentia incerte, sic similiter intelligentia divina ea incerte cognosceret : sed quia facultas cognitionum est secundum facultatem virtutum cognoscentium, et intelligentia divina in cognoscendo excedit rationem humanam, poterit ipsa certe cognoscere quae ratio humana incerte cognoscit.

## METRUM V.

Quam variis terras animalia permeant figuris!  
 Namque alia extento sunt corpore, pulveremque  
 [verruunt,  
 Continuumque trahunt vi pectoris incitata sulcum.  
 Sunt quibus alarum levitas vaga verberetque ventos,  
 Et liquido longi spatia aetheris enatet volitu.  
 Haec pressissae solo vestigia, grossibusque gaudem  
 Vel virides campos transmillere, vel subire silvas.  
 Quae variis videas licet omnia discrepare formis,  
 Proba tamen facies hebetes valet ingravare sensus,  
 Unica gens hominum celsum levat altius cacumen.  
 Atque levis recto stat corpore, despicitque terras,  
 Haec, nisi terrenus male desipis, admonet figura,  
 Qui recto caelum vultu petis, exserisque frontem,  
 In sublime feras animum quoque, ne gravata pessum  
 Inferior sidat mens corpore celsius levato.

« Quam variis terras etc. » Hic incipit quintum metrum huius quinti : quod dicitur archilochium ab inventore, dactylicum a pede praedominante. In quo ostendit hominem esse dispositum ad contemplationem celestium ex figura corporis sui. Et primo describit figuram corporalem aliarum bestiarum. Secundo figuram hominis, ibi, « Unica gens. » Primo dicit : Animalia permeant terras quam variis, idest valde variis figuris. Namque alia animalia extento corpore,

sicut sunt serpentes et reptilia, illa verunt, idest vertunt pulverem, et incitata, idest mota vi pectoris, trahunt continuum sulcum, supple, in pulvere. Sunt alia animalia quibus inest vaga levitas alarum, quæ verberant ventos, et enantant, idest transeunt liquido volatu spatia longi ætheris, idest aeris. Sunt alia quæ gaudent vestigia pressisse solo, idest terræ gressibus suis, et transmittere, idest pertransire virides campos, et gaudent subire silvas; quæ omnia animalia, licet variis formis, tamen facies eorum prona, idest ad terram inclinata, valet ingravare, idest ingravatos ostendere sensus hebetes, idest brutales. Notandum, quod philosophia tangit tria genera animalium, scilicet reptilia, volatilia et gressibilia: quæ licet differant in formis, quia quædam formantur ad reptandum ut serpentes, quædam ad volandum ut aves, quædam ad gradiendum ut bestiæ, tamen in hoc omnia conveniunt quod habent faciem inclinatam ad terram.

« Unica gens hominum etc. » Hic describit figuram hominis, dicens: Unica gens hominum, idest solum genus humanum, levat celsum cacumen, idest caput suum altius, et levis stat recto, idest erecto corpore, et despicit terras vultu elevato ad cælum: tu homo terrenus, qui recto vultu petis cælum, et exeris, idest erigis frontem, hæc recta figura admonet te, quod tu male desipis, nisi etiam feras, idest extollas animum tuum in sublime, idest in cælestia, ne mens gravata, idest gravedine depressa, pectus idest sub pedibus vel subtus (et est pectus adverbium loci), ne illa mens sidat, idest resideat inferior corpore elevato celsius. Notandum: cum homo habeat figuram corporis erectam ad cælum, si anima non erigeretur ad contemplationem cælestium, videretur corpus esse nobilius anima. Notandum secundum Aristotelem in *decimosexto de Animalibus*, « homo inter omnia animalia habet figuram rectilinearem: » de qua figura etiam loquitur Ovidius in libro *Metamorphoseos*, dicens: